
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 12876 /2013. 

ARICA, 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2013. 
VISTOS: 
a) Ordinario N°3095, de fecha 02 de Septiembre del 2013, del Director de Desarrollo 

Comunitario, mediante el cual solicita aprobación de programa "Mejoramiento y 
Habilitación de Espacio de Encuentro Comunitario Parque Centenario". 

b) Registro Interno N°16340, de fecha 10 de Septiembre del 2013, de Administración 
Municipal. 

c) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "MEJORAMIENTO Y 
HABILITACION DE ESPACIOS DE ENCUENTRO COMUNITARIO PARQUE 
CENTENARIO", el que a continuación se detalla: 

.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE . 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y HABILITACION DE ESPACIO DE 
ENCUENTRO COMUNITARIO PARQUE CENTENARIO 

1 .2.-EJ ECUTA : DIDECO 
1.3.-LUGAR : PARQUE CENTENARIO 
1.4.-FECHA 

AGOSTO A SEPTIEMBRE DEL 2013. 
1.5.-CLAUSULA CA/ : 

NO APLICA 
1.6.-COBERTURA : Comuna de Arica 
1.7.-PROGRAMA . 

Este programa busca el recuperar el espacio comunitario y de uso social que 
significa el Parque Centenario en la comunidad Ariqueña. En un primer tramo 
esta propuesta busca ordenar, inventariar y mantener espacios de áreas 
verdes y jardinería para sus tramos posteriores buscar su habilitación. 

I.- FUNDAMENTOS : La situación del Parque Centenario es conocida y señalada por toda la 
comunidad Ariqueña. Así mismo su situación o condición actual ha estado en 
boga durante el último, destacándose su descuido en cuanto a áreas verdes, el 
material de construcción desmembrado por todo el parque, cierres y deslindes 
en mal estado, entre otras temáticas. 

La Municipalidad de Arica, considerando esta situación a impulsado una serie 
de gestiones para poder solucionar y habilitar este pulmón verde de la ciudad. 

Una de estas acciones es este programa, el cual busca poder establecer un 
ordenamiento y mantención de la situación actual del parque. La principal 
intención es que en un periodo no muy lejano el habilitar el parque y que 
retome su significado histórico: un espacio de encuentro social, comunitario, 
cultural y de recreación. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



Nuestra ciudad con el cierre del parque perdió el área de convocatoria comunal 
y 	social 	que 	tenia 	por 	excelencia, 	mermando 	a 	un 	sin 	número 	de 
organizaciones territoriales, funcionales, asociaciones y entidades de todo tipo, 
quienes veían en el parque un lugar de encuentro común para toda la 
población. 

Este programa buscará mejorar las condiciones en que se encuentra el parque 
e implementar ordenamiento de los insumos disponibles en dicha dependencia. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

. 
Recuperar y mejorar condición de áreas verdes, materiales de construcción y 
cercado del Parque Centenario 

IV.- OBJETIVOS
ESPECÍFICOS 

• . > 	Proporcionar ordenamiento e inventariar los materiales y otros insumos 
presentes en el Parque Centenario. 

> 	Mantener y cuidar las áreas verdes presente en el parque. 
> 	Estructuración de regadío del parque 
> 	Construcción y mantención de rejas, cercas y zanjas presentes en el 

Parque Centenario. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

o 	Humanos 

Internos 
- 	Contratación de las siguientes personas: 

Nombre Funciones Remunera 
ción 

Jornada 

Cristian 
Andrés 
Campos 
Flores 

• Colaboración 	en 	la 
gestión 	de 	obras 	de 
recuperación 	de 	áreas 
verdes, 	cercados 	y 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción. 

•Apoyo 	en 	el 	registro 	e 
inventario 	de 	materiales 
disponibles municipales. 

$600.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Víctor 
Hernán Roco 
Rojas 

• Colaboración 	en 	la 
gestión 	de 	obras 	de 
recuperación, 	aseo 	y 
mantenimiento de 	áreas 
verdes 	y ordenamiento 
de 	materiales 	de 
construcción. 

•Apoyo 	en 	el 	registro 	e 
inventario 	de 	materiales 
disponibles municipales. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Roberto 
Jonatan 
Muñoz 
Puente 

• Colaboración 	en 	la 
gestión 	de 	obras 	de 
recuperación, 	aseo 	y 
mantenimiento de áreas 
verdes 	y ordenamiento 
de 	materiales 	de 
construcción. 

•Apoyo 	en 	el 	registro 	e 
inventario 	de 	materiales 
disponibles municipales. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



Silvia Andrea 
Friz Nuñez 

• Gestión para la recepción, 
digitación 	y 	archivo 	de 
documentación 	e 
información via telefónica 
y por medio de correo 
electrónico 	relativa 	a 	la 
administración del parque. 

• Apoyo 	en 	la 
sistematización 	de 
información de inventario 
e informes de gestión del 
parque. 

$ 	400.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Arnoldo 
Mena Molina 

•Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

José 	Daniel 
Márquez 
Limache 

• Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Marcelino del 
Carmen 
Salfate Dubo 

•Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Juan 	Carlos 
Enrique 
Araya Alfani 

•Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



Juan 	Carlos 
Rozas León 

• Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Carlos 
Heriberto 
Fernández 
Gallardo 

• Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Adrian 	Ariel 
Randolph 
Randolph 

• Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Guillermo 
Ignacio 
Barrios 
Humire 

•Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

José 	Olmos 
Capetillo 

• Apoyo en la recuperación 
de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



Víctor 	Ríos 
Leiva • Apoyo en la recuperación 

de 	áreas 	verdes, 
mantención 	de 	aseo, 
ordenamiento 	de 
materiales 	 de 
construcción; 	elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de 	regadío; 	elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, 	soldadura, 
albañilería 	y 	electricidad 
de parque. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Total: $9.000.001.- 
1/1.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales 
Cuenta: 21.04.004 "Servicios Comunitarios" 
Subcuenta: 215.21.04.004.022 "HONORARIOS ORG. COMUNITARIAS" 

IMPUTACIÓN: 

Nombres RUT FUNCIÓN DEPENDENCIA CUENTA IMPUTACION RENTA 
Bruta 

PERIODO VALOR 

ristian 
idrés 
ampos 
ores 

10.979.528-3 Colaboración en la 
gestión de obras de 
recuperación de áreas 
verdes, cercados y 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción. 
Apoyo en el registro e 
inventario de materiales 
disponibles municipales. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 600.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 1.000.000 

ctor Hernán 
Dco Rojas 

6.749.706-6 Colaboración en la 
gestión de obras de 
recuperación, aseo y 
mantenimiento de áreas 
verdes y ordenamiento 
de materiales de 
construcción. 
Apoyo en el registro e 
inventario de materiales 
disponibles municipales. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $450.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$750.000 

Dberto 
matan 
uñoz 
iente 

6.255.092-9 Colaboración en la 
gestión de obras de 
recuperación, aseo y 
mantenimiento de áreas 
verdes y ordenamiento 
de materiales de 
construcción. 
Apoyo en el registro e 
inventario de materiales 
disponibles municipales. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

comunitarias 

21521.04.004.022 $450.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$750.000 

lvia Andrea 
iz Nuñez 

13.007.349-2 Gestión para la 
recepción, di Ración y 
archivo de 
documentación e 
información vía telefónica 
y por medio de correo 
electrónico relativa a la 
administración del 
parque. 
Apoyo en la 
sistematización de 
información de inventario 
e informes de gestión del 
parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $400.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

666.667 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



rnoldo 
lena Molina 

5.042.608-4 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 583.333 

)sé Daniel 
árquez 
mache 

17.554.474-7 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 583.333 

larcelino del 
armen 
alfate Dubo 

5.338.144-8 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 	. 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 583.333 

tan Carlos 
nrique 
raya Alfani 

4.943.155-4 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 583.333 

tan Carlos 
ozas León 

18.312.944-9 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$ 583.333 

arlos 
ariberto 
Irnández 
allardo 

15.694.693-1 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$583.333 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



MUNICIPAL (S) 

irian Ariel 
andolph 
andolph 

18.315.115-0 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque
Centenario 

Honorarios 
Org.

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$583.333 

uillermo 
nacio 
arrios 
_mire 

8.285.802-4 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$583.333 

asé Olmos 
apetillo 

4.684.636-2 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$583.333 

ctor Ríos 
!iva 

12.831.896-8 Apoyo en la recuperación 
de áreas verdes, 
mantención de aseo, 
ordenamiento de 
materiales de 
construcción; elaboración 
de zanjas, cercos, áreas 
de regadío; elaboración 
de estructuras metálicas, 
carpintería, soldadura, 
albañilería y electricidad 
de parque. 

Parque 
Centenario 

Honorarios 
Org. 

Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 12 de Agosto 
al 30 de 
Septiembre 
del 2013 

$583.333 

	

Tendrán p 	te este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 

	

Adquisi 'orles, Di , co, C 	oría Municipal y la Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, COMUNIQUESE 

OR URRUTIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

SUC/B A/LCP/emv. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

